
Prefe itura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO Nº. 13.152/08 
DE 19 DE JUNHO DE 2008 

PUBLICADO (A) NO JO~NAL 

BOLETIM DO MUNICÍPIO 
No fi?L(b de Q0 1.o01og 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de 
R$ 18.720.000,00. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso 
das atribuições que lhe conferem o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, 
de OS de abril de 1.990, artigo 14 da Lei nº. 7.360, de 06 de julho de 2'.007 e o artigo 82 

da Lei n2
• 7.465, de 27 de dezembro de 2.007, 

D EC RETA: 

Art. 1 º. Fica aberto um crédito suplementar no valor de 
R$ 18.720.000,00 (Dezoito Milhões e Setecentos e Vinte Mil Reais), destinado a 
suplementar as seguintes dotações do o~çamento vigente: 

05.10 
05.10-041220002.2004 
05.10-319011 
05.10-319016 

15.10 
15.1 0-041220002.2004 
15.10-319016 

20.10 
20.10-041220002.2004 
20.10-319016 

25.10 
25.1 0-041220005.2004 
25.10-319016 

30.10 
30.10-151270028.2006 

30.10-319016 
o. 13.152108 

GABINETE DO PREFEITO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DA FAZENDA 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção das Atividades de Planejamento,· 
Territorial e Urbanismo 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

L-._ 

51.000,00 
96.000,00 

15.000,00 

296.000,00 

49.000,00 

85.000,00 



t) 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
-Estado de São Paulo -

40.1 0 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 

40.10-123610013.2011 Confissão de Dividas INSS, PASEP, FGTS e 
IPSM 

40.10-329021 Juros sobre a Divida por Contrato 
40.10-123610002.2015 Benefícios Concedidos 
40.1 0-339039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
40.10-123610015.2015 
40. 1 0-339046 Auxílio - Alimentação 
40.10-123650011.2015 
40. 1 0-339046 Auxílio - Alimentação 
40.10-123650011.2027 Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
40.10-319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
40.10-319013 Obrigações Patronais 
40.10-319094 Indenizações Restituições Trabalhistas 
40.1 0-123610002.2028 Manutenção dos Serviços Administrativos 
40.10-339047 Obrigações Tributárias e Contributivas 
40.10-123650012.2029 Manutenção de Creches e IMIS 
40.10-319094 Indenizações Restituições Trabalhistas 
40.10-123610014.2030 Manutenção do Programa de Alfabetização 
40.10-319004 Contratação por Tempo Determinado 
40.10-319094 Indenizações Restituições Trabalhistas 
40.10-123610015.2038 Manutenção do Ensino Fundamental 
40.10-319004 Contratação por Tempo Determinado 
40.10-319009 Salário-Família 
40.10-319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
40.10-319013 Obrigações Patronais 
40.10-319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
40.10-319094 Indenizações Restituições Trabalhistas 
40.20 FUNDO MUNICIPAL DE ENSINO 
40.20-123610015.2022 Fundo Municipal de Ensino 
40.20-319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
40.20-319113 Obrigações Patronais - lntra-Orçamentário 
40.20-123650011 .2073 Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
40.20-319013 Obrigações Patronais 
40.20-319094 Indenizações Restituições Trabalhistas 
40.20-319113 Obrigações Patronais - lntra-Orçamentário 
40.20-123650012.207 4 Manutenção de Creches e IMIS 
40.20-319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
40.20-319013 Obrigações Patronais 
40.20-319094 Indenizações Restituições Trabalhistas 
40.20-319113 Obrigações Patronais - lntra-Orçamentário 
40.20-123660014.2075 Manutenção do Programa de Alfabetização 
40.20-319004 Contratação por Tempo Determinado 
40.20-319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
40.20-319013 Obrigações Patronais 
40.20-319113 Obrigações Patronais- lntra-Orçamentário 
o. 1:3.152/08 c____ 

3.000,00 

728.000,00 
,\ 

819.000,00 

766.000,00 

205.000,00 
71.000,00 

306.000,00 

25.000,00 

162.000,00 

65.000,00 
1.000,00 

98.000,00 
8.000,00 

5.000.000,00 
32.000,00 

1.500.000,00 
40.000,00 

1.500.000,00 
789.000,00 

26.000,00 
14.000,00 

134.000,00 

471.000,00 
193.000,00 
34.000,00 

134.000,00 

135.000,00 
20.000,00 
26.000,00 
93.000,00 

2 l, 
I 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

50.10 
50.10-082440003.2019 
50.10-319016 

55.10 
55.10-044520020.2004 
55.10-319016 

60.10 
60.10-103010021.2004 
60.10-319004 
60.10-319009 
60.10-319013 
60.10-319094 
60.10-339047 
60.10-108430013.2011 

60.10-329021 
60.10-103010021 .2015 
60.10-339046 

65.10 
65.10-261220022.2004 
65.10-319016 

70.10 
70.1 0-041220002.2040 
70.10-319011 
70.10-319016 

80.10 
80.10-041220002.2002 
80.10-319016 
80.10-319094 
80.1 0-33904 7 
80.10-288430013.2011 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção das Atividades da SDS 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SAÚDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETA RIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Contratação por Tempo Determinado 
Salário-Família 
Obrigações Patronais 

FUNDO 

Indenizações ~estituições Trabalhistas 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Confissão de Dividas INSS, PASEP, FGTS e 
IPSM 
Juros sobre a Divida por Contrato 
Benefícios Concedidos 
Auxílio - Alimentação 

SECRETA RIA DE TRANSPORTES 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção das Atividades da SOE 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ENCARGOS GERAIS 
Encargos de Pessoal 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
Indenizações Restituições Trabalhistas 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Confissão de Dividas INSS, PASEP, FGTS e 
IPSM 
Juros sobre a Divida por Contrato 

303.000,00 

32.000,00 

716.000,00 
10.000,00 

180.000,00 
78.000,00 

426.000,00 

5.000,00 

797.000,00 

175.000,00 

93.000,00 
53.000,00 

206.000,00 
319.000,00 
321 .000,00 

260.000,00 80. 1 0-329021 
D. 13.152/08 ~ 3 ~ 



" 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

80.10-041220002.2015 Benefícios Concedidos 
80.10-339046 Auxílio- Alimentação 
80. 1 0-09271 0027.2041 Encargos de Previdência Social 
80.10-319013 Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
85.10 SECRETARIA GERAL 
85.1 0-18541 0006.2008 Manutenção dos Programas Meio Ambiente 
85.10-319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
85.10-319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
90.10 SECRETARIA GERAL 
90.10-041220002.2004 Manutenção dos Serviços 
90.10-319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
90.10-319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

214.000,00 

312.000,00 

121.000,00 
20.000,00 

18.000,00 
71.000,00 

Art. 22 . O crédito aberto no artigo anterior corre por conta 
da anulação parcial das seguintes dotaçqes do orçamento vigente: 

SECRETARIA DE GOVERNO 
10.10 SECRETA RIA GERAL 
1 0.1 0-041220002.2004 Manutenção dos Serviços 
1 o. 1 0-319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 147.000,00 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
15.10 SECRETARIA GERAL 
15.1 0-041220002.2004 Manutenção dos Serviços 
15.10-319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 15.000,00 

SECRETARIA DA FAZENDA 
25.10 SECRETARIA GERAL 
25.10-041220005.2004 Manutenção dos Serviços 
25.10-319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 430.000,00 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
40.10 SECRETARIA GERAL 
40.10-123610015.2015 Benefícios Concedidos 
40.10-339039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 819.000,00 
40.10-123610002.2015 
40. 1 0-339046 Auxílio - Alimentação 271 .000,00 
40.10-123650012.2015 
40. 1 0-339046 Auxílio- Alimentação 289.000,00 
40.10-123650011 .2027 Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
40.10-319004 Contratação por Tempo Determinado 274.000,00 
40.10-319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 1.835.000,00 
40.10-339047 Obrigações Tributárias e Contributivas 305.000,00 
D. 13.152/08 c__ 

4 
\, 

I 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

40.10-123650012.2029 
40.10-319004 
40.10-319011 
40.10-319016 
40.10-123610014.2030 
40.10-319011 
40.10-123610015.2038 
40.10-339047 
40.20 
40.20-123610015.2022 
40.20-319004 
40.20-319011 
40.20-319013 
40.20-123650011.2073 
40.20-319004 
40.20-319011 
40.20-319016 
40.20-123650012.207 4 
40.20-319004 

55.10 
55.10-044520020.2004 
55.10-319011 

60.10 
60.10-103010021.2004 
60.10-319016 
60.10-319113 
60.10-103010021.2015 
60.10-339039 

65.10 
65.10-261220022.2004 
65.10-319011 

75.10 
75.10-061810002.2065 
75.10-319011 

80.10 
o. 13.152/08 

Manutenção de Creches e IMIS 
Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Manutenção do Programa de Alfabetização 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
FUNDO MUNICIPAL DE ENSINO 
Fundo Municipal de Ensino 
Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Manutenção de Creches e IMIS 
Contratação por Tempo Determinado 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SAÚDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 

FUNDO 

Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
Obrigações Patronais- lntra-Orçamentário 
Benefícios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA ESPECIAL DE DEFESA DO 
CIDADÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção da Defesa do Cidadão 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ENCARGOS GERAIS 

619.000,00 
4.027.000,00 

852.000,00 

498.000,00 

40.000,00 

133.000,00 
500.000,00 
289.000,00 

1.693.000,00 
605.000,00 

60.000,00 

289.000,00 

335.000,00 

794.000,00 
621.000,00 

797.000,00 

175.000,00 

376.000,00 

5 
v 
I 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

80.1 0-041220002.2002 
80.10-319011 

80.10-041220002.2015 
80.1 0-339039 

80.10-092710027.2041 
80.10-319113 

Encargos de Pessoal 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Benefícios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Encargos de Previdência Social 
Obrigações Patronais- lntra-Orçamentário 

525.000,00 

214.000,00 

893.000,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

junho de 2008. 
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 19 de 

t"Eduardo Cury 
Prefeito Municipal 

Willíam ~eitas 
Consultor Legisl · 

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da 
Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil 
e oito. 

O. 13.152/08 

Roberta Marcondes Fourniol Rebello 
Chefe da Divisão de Formalização e Atos 

6 

~ 
1 


